que, por sua vez, ficam condicionados à expectativa de receita. Assim sendo, com 
recursos escassos, as diretrizes traçadas priorizam as funções de Educação e Cultura 

e Saúde e Saneamento, além da Administração e Planejamento. 

A receita prevista de R$ 60.200.000,00 (sessenta milhões e duzentos mil 
reais) foi formulada inteiramente dentro de estimativas realistas, sem 
supervalorizações, considerando a estabilidade monetária vigente no País. 
Observadas as características e peculiaridades locais, o valor orçado está compatível 
com a receita efetivamente arrecadada nos últimos doze meses, e com a receita